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og dels Lokalfart fuldstændig ville kunne 
forrente denne Sum og afholde Udgifterne 
baade ved Driften og til Vedligeholdelse af 
Kanalen Jeg tror derfor, at dette S  ørgs- 
niaal har en saa overordentlig stor etyd-, 
ning og især vil faae det, naar den omhand- 
lede Kanal en Gang bliver færdig. Derfor 
vil jeg tillade mig at rette en Opfordring 
til den høie Regjering om at lade det 
Spørgsmaal, jeg her har omtalt, men ikke 
1iærmere tør komme ind paa, ogsaa blive 
Gjenstand for alvorlig Overveielse og Under- 
søgelse, fordi det efter min Mening vil faae 
en overordentlig Betydning baade i lokal 
Henseende for de Egne, der ligge nærmest 
Limfjorden, og ogsaa en almindelig Betyd- 
ning for den almindelige Skibsfart her gjen- 
nem vore Yrvande og særlig her paa Kjo- 
benhavir il disse faa Bemærkninger skal 
jeg indskrænke mig. 

I o r e s p s r g e r e n  (Jiiel):» Af de Be- 
fvarelsen jeg fik fra de to høitærede Mini- 
tre, fremgaar det, at de begge nære Inter- 

esse for Sagen, og for saa vidt er her jo 
Grund til at være tilfreds med Besvarelserne; 
men paa den anden Side er jo Forholdet 
af den Beskaffenhed, at det gjælder her om 
at handle hurtig, hvis vi skulle staa forbe- 
redte, naar den iiordtydske Kanal bliver en 
fuldendt Kjendsgjerning, hvilket jo ikke vil 
vare mere end høist 10 Aar under regel- 
mæssige Forhold. For saa vidt har jeg ingen 
Grund til at være tilfreds med Besvarelserne; 
thi det fremgik navnlig af den høitærede 
Finantsministers Udtalelse, at han ikke vilde 
ta e Jnitiativet til en Frilagerlov, uagtet 
a e Forberedelser ligge færdige i denne 
Samling, o at han ikke ansaa de forbere- 
dende Stridt for at være gjorte i tilstrækkelig 

rad til at komme med Forslag om en Fri- 
havn. Mere Grund var der til at paa- 
skjønne den høitærede Finantsniinisters Ud- 
talelse, idet man deraf erfarede, at der i de 
senere Aar er gjort betydelige Skridt heni- 
mod at faae anlagt en saadan Havn, og 
sandsynligvis netop paa det Sted, forskan- 
delsstanden kreevede. Den høitærede ini- 
ster gjorde opmærksom paa, at der var et 
Par  Spørgsmaal, som stod i nøie Forbin- 
delse dermed, og som maatte løses samtidig 
dermed, nemlig Spørgsmaalet om en Damp- 
færgeforbindelse nied Sverig, og Spørgs- 
niaalet om en Tilknytning af Havnen til de 
sjællandske Jernbaner Det er ganske rig- 
rigt: men paa den anden Side kan man 
meget godt foretage Anlæg af en Frihavn 
uden i nogen Maade at forgribe de andre 
Spørgsmaal. Det vil netop være heldigt, 
om en eventuel Dampfærgeforbindelse med 

Sverig kommer til at udmunde iFrihavnen. 
Det vilde netop være et overordentligt Held 
for hele Institutionen Udvikling. Saavidt 
jeg forstod den høitærede Konseils ræsident, 
var det nærmest formelle Betæn eligheder, 
der afholdt ham fra at fremkomme med de 
paagjældende Forslag; Heiisynet til, at For- 
slaget om Frilager ikke blev modtaget i sin 
Tid her i Thinget med den Opmærksomhed, 
som Sagen efter hans Mening fortjente. 
Ja, det er jo meget vanskeligt at dømme om, 
hvorledes Forholdene efterhaanden kunne 
udvikle sig i den Retning. Jeg har antydet, 
at det forekommer mig, at Chancen for at 
kunne gjennemføre for vort Land nyttige 
Foranstaltninger, er bleven større. Det 
skulde have glædet mig, i Fald den høit- 
ærede Finantsminister havde havt den samme 
eller en lignende Opfattelse; men dersom den 
høitærede Konseilspræsident har samme Op- 
fattetse af Sagens Vigtighed for vort Land, 
som f. Er; jeg, samme Opfattelse af Nod- 
vendigheden af, at den gjennemfores hurtigst 
muligt for at bevare Livsbetingelsen for vor 
Handel, og for at ikke den Meklenihandel, 
vi nu have her i Kjøbenhavn, skal gaa bort 
fra os til Ødelæggelse for Hovedstaden og 
or Landet 홢 i Fald den høitæredeMinister 

har en saa levende Følelse af Vigtigheden 
soni jeg f. E r ,  tror jeg, det er den høit- 
ærede Miiiisters Pligt at gjøre Sagen til et 
Kabiiietsspørgsmaal. J a  mine Herrer, de 
studse; thi naar den høitærede Minister, 
under de nuværende Forhold skal gjøre en 
Sag til et Kabiiietssporgsmaah saa kan det 
ikke ske paa en saadan Maade, at Ministe- 
ren siger: »Dersom J  ikke vedtage dette 
Lovforslag, gaar jeg«; det tror jeg ikke, vi 
vilde blive faa overordentlig bedrøvede over; 
nei, Ministeren maatte sige: ,,Dersom J  
ville vedtage dette Lovforflag skal jeg gaa 
min Vei« Saa  er der Mulighed for, at 
Forslaget kunde gaa igjennem, jeg tror nu 
forøvrigt ogsaa uden det; men vil man 
være sikker paa at føre Lovforslaget igjen- 

nem her i denne Sal, er dette det probateste 
I Middel. Den høitærede Minister fremhævede 
ganske vist ogsaa de reelle Vanskeligheder. 
Der var Spørgsmaal, der skulde overveies, 
og som endnu ikke vare fuldt klaredes. Alt 
det skal jeg gjerne indrømme. Den høitærede 
Minister pegede saaledes paa, at Fabrik- 

R e t t e l s e .  

Sp. 843, L. 5 f. o. »have især-et forsørgede«, læs: 
,,l)ave forsorget sig selv«. 


